第２回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会（小学校・義務教育学校【前期課程】）

第２地区部会 議事要旨

１ 日 時 令和５年５月 25日（木）午後２時 20分～午後３時 30分

２ 会 場 大阪市教育センター 研修室６

３ 出席者

（委員）

高田委員、谷村委員、小谷委員、深津委員、森瀬委員、三枝委員、松田委員

（事務局）

  石川首席指導主事、定久総括指導主事、田中指導主事、村田指導主事

４ 議 題

 （１） 地区部会長の選出について

（２） 調査の観点の重点化について

５ 議事要旨

（１） 委員の互選により、松田委員が地区部会長に選出された。

（２） 事務局より、採択地区の現状、調査の観点の重点化について説明を行った。議論の結果、案の

とおり了承された。

    ・ 第２地区の重点化された観点を、全種目共通で１－①、１－②、２－②、４－①とし、項目

３について、国語・社会・地図・保健は②、書写・算数・理科・生活・音楽・図画工作・家庭・

外国語・道徳は③とした。

（３） 意見等の概要は以下のとおり

    ・ 重点化する観点に加え、ユニバーサルデザインの観点も大切である。

   ・ 教師にとっての教えやすさ、児童にとっての学びやすさ、双方の視点からの検討が大切であ

る。

 （４） 今後の流れ

    ・ 決定した調査の観点の重点化について、専門調査会と学校調査会に共有し、調査研究を行う。

・ 各調査研究の結果を、次回、７月４日（火）の第３回選定委員会地区部会で審議する。

６ 会議資料

 （１） 令和６年度使用教科用図書『調査の観点（小学校・義務教育学校【前期課程】用）』